PROC.ELETRÔNICO: 39269/2025 - 44332 / 2025 

Avenida Mário Gurgel, nº 2.502, Alto Lage, Cariacica/ES. CEP: 29.151-900 

especificações constantes dos anexos integrantes desta Lei, com os seguintes 

desdobramentos: 

Art. 3º A despesa total de R$ R$ 2.131.461.255,00 (dois bilhões, cento e trinta e 

um milhões, quatrocentos e sessenta e um mil, duzentos e cinquenta e cinco  

reais), no mesmo valor da receita total, é fixada: 

I - no Orçamento Fiscal em R$ 1.619.629.213,00 (um bilhão, seiscentos e 

dezenove milhões, seiscentos e vinte e nove mil e duzentos e treze reais); 

II – no Orçamento de Seguridade Social em R$ 511.832.042,00 (quinhentos e 

onze milhões, oitocentos e trinta e dois mil e quarenta e dois reais). 

R$ MIL 

DESPESA POR FUNÇÕES  Valor   

Legislativa 52.615.833 

Judiciária 10.685.358 

Administração 145.601.426 

Segurança Pública 26.776.222 

Assistência Social 36.992.793 

Previdência Social 117.317.469 

Saúde 255.968.030 

Trabalho 58.500

[...]

4º A despesa será realizada segundo a discriminação dos quadros Programa 

de Trabalho e Natureza da Despesa, integrantes desta Lei, conforme os seguintes 

desdobramentos: 

Art. 5º O orçamento da Câmara Municipal de Cariacica está estimado em R$ 

52.615.833,00 (cinquenta e dois milhões, seiscentos e quinze mil, oitocentos e 

trinta e três reais). 

Art. 6º O orçamento do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de 

Cariacica – IPC está estimado em R$ 218.871.219,00 (duzentos e dezoito milhões, 

oitocentos e setenta e um mil, duzentos e dezenove reais). 

Art. 7º Ficam os Poderes Executivo e Legislativo autorizados a abrir créditos 

adicionais suplementares, nos termos do que dispõem a Lei Federal nº 4.320, de 

17 de março de 1964, até o limite de 50% (cinquenta por cento) do total da

[...]

2º A receita será realizada mediante a arrecadação de 
tributos municipais e de outras receitas correntes e de 
capital, na forma da legislação em vigor e das 
especificações constantes dos anexos integrantes desta Lei, 
com os seguintes desdobramentos: 
Art. 3º A despesa total de R$ R$ 2.131.461.255,00 (dois 
bilhões, cento e trinta e um milhões, quatrocentos e 
sessenta e um mil, duzentos e cinquenta e cinco  
reais), no mesmo valor da receita total, é fixada: 
I - no Orçamento Fiscal em R$ 1.619.629.213,00 (um 
bilhão, seiscentos e dezenove milhões, seiscentos e vinte e 
nove mil e duzentos e treze reais); 
II – no Orçamento de Seguridade Social em R$ 
511.832.042,00 (quinhentos e onze milhões, oitocentos e 
trinta e dois mil e quarenta e dois reais). 

R$ MIL 

DESPESA POR FUNÇÕES  Valor   

Legislativa 52.615.833 

Judiciária 10.685.358 

Administração 145.601.426 

Segurança Pública 26.776.222 

Assistência Social 36.992.793 

Previdência Social 117.317.469 

Saúde 255.968.030 

Trabalho 58.500

[...]

Art. 4º A despesa será realizada segundo a discriminação 
dos quadros Programa de Trabalho e Natureza da Despesa, 
integrantes desta Lei, conforme os seguintes 
desdobramentos: 
Art. 5º O orçamento da Câmara Municipal de Cariacica está 
estimado em R$ 52.615.833,00 (cinquenta e dois milhões, 
seiscentos e quinze mil, oitocentos e trinta e três reais). 
Art. 6º O orçamento do Instituto de Previdência dos 
Servidores do Município de Cariacica – IPC está estimado 
em R$ 218.871.219,00 (duzentos e dezoito milhões, 
oitocentos e setenta e um mil, duzentos e dezenove reais). 
Art. 7º Ficam os Poderes Executivo e Legislativo 
autorizados a abrir créditos adicionais suplementares, nos 
termos do que dispõem a Lei Federal nº 4.320, de 17 de 
março de 1964, até o limite de 50% (cinquenta por cento) 
do total da despesa fixada em seus respectivos orçamentos